



Broj: 04-02.2-88-1/24

Sarajevo, 20.02.2024. godine.

Na temelju člana 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i člana 11. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja o radu u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 94/14), kao i u skladu sa odredbama Uputstva o načinu pripreme godišnjeg programa rada i izvještaja o radu u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“ broj 45/15, 64/18 i 7/19) Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, p o d n o s i

**IZVJEŠTAJ O RADU DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE
VIJEĆA MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE
ZA 2023. GODINU**

Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: DEP) za vremenski period 01.01.-31.12.2023. godine planirala je obavljanje poslova i zadataka koji su definisani Zakonom o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17), Odlukom o Direkciji za ekonomsko planiranje („Službeni glasnik BiH“, broj 98/06) i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji DEP-a, broj 01-2-125-1/06 od 12.12.2006. godine, Pravilnikom o dopuni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Direkcije za ekonomsko planiranje broj 04-50-02/07 od 11.04.2007. godine, Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Direkcije za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine broj 01-50-03-2/08 od 24.07.2008. godine, Pravilnikom o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Direkcije za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine broj 04-02.3-31/25 od 04.08.2015. godine.

U 2023. godini radilo se na realizaciji srednjoročnog cilja: „Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integrisanja u EU i reforme javne uprave „čijem ostvarenju prema Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara BiH za period 2023-2025. godine doprinosi i DEP (pored ostalih institucija Vijeća ministara BiH¹).

U izvještajnom periodu prioriteti DEP-a bili su:

- izrada ekonomskih analiza i makroekonomskih projekcija za BiH,
- izrada strateških dokumenata za BiH

Direkcija za ekonomsko planiranje je u 2023. godini, u cilju ispunjenja srednjoročnog cilja provodila program „Razvoj sistema za ekonomska istraživanja i projekcije te praćenje socio-ekonomskih kretanja i pripremu, monitoring i evaluaciju strateških dokumenata“.

S ciljem realizacije programa definisani su sljedeći projekti:

- Projekat 1. Izrada ekonomskih analiza;
- Projekat 2. Izrada makroekonomskih projekcija;
- Projekat 3. Izrada sektorskih istraživanja;
- Projekat 4. Unaprjeđenje modela za projekcije;
- Projekat 5. Koordinacija i priprema strateških dokumenata;
- Projekat 6. Monitoring i izvještavanje o provedbi strateških dokumenata;
- Projekat 7. Uvođenje dugoročnog planiranja u institucije Vijeća ministara i
- Projekat 8. Analiza socijalne uključenosti.

U okviru navedenih projekata Direkcija za ekonomsko planiranje provodila je aktivnosti koje su za cilj imale doprinos ostvarenju zadatog srednjoročnog cilja u 2023. godini:

- Izrada mjesečnih informacija o kretanju makro-ekonomskih pokazatelja;
- Izrada analiza o ekonomskim kretanjima (kvartalne informacije o ekonomskim trendovima za BiH);
- Izrada Informacije o konkurentnosti u BiH;
- Izrada Izvještaja o konvergenciji
- Izrada sektorskih istraživanja

¹ Direkcija za evropske integracije, Ured koordinatora za reformu javne uprave i Ministarstvo pravde BiH.

- Unapređenje baza podataka;
- Izradu makro-ekonomskih projekcija za tekuću i naredne tri godine;
- Izrada Poglavlja 3 Programa ekonomskih reformi za BiH 2023-2025.;
- Izradu Informacija o perspektivama za BiH;
- Izradu informacije o fiskalnoj održivosti u BiH
- Unapređenje makro-ekonomskog modela;
- Kordinacija i izrada Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara;
- Koordinacija izrade Programa ekonomskih reformi za BiH;
- Koordinacija izrade Strategije pametne specijalizacije za BiH;
- Izvještaj o razvoju BiH, godišnji izvještaj 2022
- Izvještaj o provođenju Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH
- Izrada srednjoročnog plana i godišnjeg programa rada institucije
- Izrada izvještaja o provođenju srednjoročnog plana i godišnjeg programa rada institucije
- Izrada Izvještaja o napretku u ostvarivanju Ciljeva održivog razvoja u BiH
- Uvođenje dugoročnog planiranja u institucije BiH
- Izvještaj o socijalnoj uključenosti, godišnji izvještaj 2022

U okviru planiranih projekata aktivnosti/rezultati za 2023. godinu su navedeni su kako slijedi :

Mjesečne informacije o makroekonomskim kretanjima u BiH su redovni mjesečni dokument koji se pripremaju za potrebe Savjeta ministara BiH, Fiskalni savjet BiH i Zajedničku komisiju za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH. Rad na redovnoj mjesečnoj informaciji podrazumijeva mjesečno ažuriranje baze podataka vezanih za oblasti nacionalnih računa, industrijske proizvodnje, tržišta rada, cijena, javnih finansija, bankarskog i monetarnog sektora, berzi, direktnih stranih ulaganja, platnog bilansa i vanjske trgovine. U mjesečnim informacijama korisnici se informišu o posljednjim promjenama u navedenim sektorima, što je prikazano u sažetim tabelarnim i/ili grafičkim prikazom. Sve mjesečne informacije su urađene u predviđenim rokovima. Posljednje urađene Informacije su poslane na mišljenje nadležnim institucijama, dok su ostale dostavljene Savjetu ministara Bosne i Hercegovine.

Analiza o ekonomskim kretanjima u BiH - informacije o ekonomskim trendovima po kvartalima su kvartalni detaljni pregledi, koji se kao Informacija o ekonomskim trendovima za BiH dostavljaju Savjetu ministara BiH, Fiskalnom savjetu BiH i Zajedničkoj komisiji za ekonomske reforme i razvoj Parlamentarne skupštine BiH. U okviru spomenutog dokumenta obrađuju se razne oblasti: nacionalni računi, industrijska proizvodnja, tržište rada, cijene, javne finansije, bankarski i monetarni sektor, berze, direktna strana ulaganja, platni bilans, vanjska trgovina i

poslovno okruženje. Ekonomski trendovi BiH su završeni na vrijeme i upućeni na razmatranje Savjetu ministara BiH. U toku 2023. godine urađen je godišnji izvještaj za 2022. godinu (K4 2022) kao i za K1 i K2 2023. godine.

Informacija o konkurentnosti u BiH je redovna godišnja publikacija u kojoj se analizira realna pozicija privrede Bosne i Hercegovine u poređenju sa državama regiona i državama EU. U izradi dokumenta fokus je stavljen na dio koji se odnosi na konkurentnost vanjske trgovine (izvozna konkurentnost), privlačenje kapitala (uključujući DSU) s komparativnim osvrtom na zemlje sa sličnim tranzicijskim karakteristikama. Izrada dokumenta je završena u planiranom roku.

Izvještaj o konvergenciji BiH

U skladu sa procesom pristupanja BiH Evropskoj Uniji u 2017. godini je izrađen prvi Izvještaj o konvergenciji, koji je imao za cilj prikazati trenutno stanje BiH u odnosu na pojedine zemlje članice Evropske Unije. Izrada dokumenta je završena u planiranom roku.

Izrada sektorskih istraživanja

Tokom 2023. godine, nastavilo se sa radom u okviru ranije definisanih sektora koji su bili relevantni predmet istraživanja, baziranih na identifikovanim potrebama u procesu pridruživanja EU. Naravno, ovde se radi o kontinuiranom procesu, koji jeste započet u toku 2019. godine, a čiji završetak se nije mogao desiti u istoj godini, zbog ranije navedenog razloga (kontinuiran proces). U 2023. godini fokus istraživanja i analiza je bio uticaj globalnog rasta cijena i njihov uticaj na ekonomiju BiH. Navadne analize su korištene za interne potrebe Direkcije.

Unaprjeđenje baza podataka

Direkcija za ekonomsko planiranje je uspostavila internu bazu podataka koju koristi za potrebe izrade dokumenata (Informacije o ekonomskim trendovima za BiH, Informacije o makroekonomskim pokazateljima, Informacije o konkurentnosti za BiH, Poglavlja 3 za Programa ekonomskih reformi za BiH, Informacije o perspektivama za BiH, Informacije o fiskalnoj održivosti za BiH i dr.). U bazi su obuhvaćeni podaci iz različitih oblasti ekonomije koje DEP analizira. Na unaprjeđenju baze podataka radi se kontinuirano, skoro na dnevnoj osnovi. Sektor za ekonomska istraživanja, uprkos nedostatku zaposlenih, uspijeva da radi na unapređenu interne baze podataka.

Izrada makro-ekonomskih projekcija za BiH

Makroekonomske projekcije se izrađuju najmanje dva puta godišnje (proljeće/jesen) za tekuću godinu za potrebe izrade Dokumenta okvirnog budžeta (DOB-a, Budžeta institucija BiH, izrade strateških dokumenata za BiH, Globalni okvir fiskalnog bilansa i politika u BiH za period 2024 - 2026., Izradu Poglavlja 3 Programa ekonomskih reformi i sl.). Angažman na izradi makroekonomskih projekcija podrazumijeva slijedeće aktivnosti: analizu prošlog i trenutnog stanja ekonomije BiH i međunarodnog okruženja, praćenje ekonomskih predviđanja zemalja u okruženju ali i EU (dokumenti EU, MMF-a, Svjetske Banke, ECB i sl.), ažuriranje makro-ekonomskog modela, usaglašavanje i unificiranje svih pretpostavki, izradu tekstualnog dijela makro-ekonomskih projekcija, tabela i grafikona. Makroekonomske projekcije su završene u zadatim (predviđenim)

rokovima i dostavljene nadležnim institucijama za njihove potrebe, kao i potrebe izrade navedenih dokumenata za koje je nadležan Sektor za ekonomska istraživanja.

Izrada poglavlja 3 Programa ekonomskih reformi za BiH 2024.-2026. godine (ERP)²

DEP je autor poglavlja Makroekonomski okvir, koji uključuje najnovija ekonomska kretanja i srednjoročni makroekonomski scenario. Pripreme za izradu ove vrste dokumenta uključuju analizu statističkih izvještaja i međunarodnih publikacija. Nakon toga, pristupa se izradi i usaglašavanju projekcija (uz pomoć makroekonomskog modela) te pisanju tekstualnog dijela ERP-a na osnovu izrađenih makroprojekcija. Makroekonomske projekcije su završene prema smjernicama za izradu ERP-a, i uključene su u ERP (poglavlje 2). O uvom dijelu makroprojekcije daju osnovni (baseline) scenario, kao i alternativni scenario koji uključuje potencijalne rizike na prognoze.

Izrada Informacije o perspektivama za BiH se priprema dva puta godišnje. Izrada dokumenta uključuje slijedeće aktivnosti: prikupljanje i analizu podataka, domaćih i međunarodnih institucija (EU, MMF, ECB, Svjetska Banka i sl.) u cilju ažuriranja pretpostavki i utvrđivanja trenutnih i budućih kretanja u bh. ekonomiji i okruženju. Dokument je dostavljen Savjetu ministara BiH, ali se nije našao na dnevnom redu sjednica.

Informacija o fiskalnoj održivosti za BiH je namjenjena informisanju Savjeta ministara u cilju, ne samo da se registruje kretanje javne zaduženosti u BiH (javni dug u % BDP-a), nego i da se odgovori na pitanje održivosti fiskalne politike, a glavni faktori dinamike duga kao što je primarni deficit, kamatne stope (uslovi zaduživanja) i njihova visina u odnosu na ekonomski rast su takođe dio informacije. Informacija se dotiče veličine sektora opšte vlade (poređenje u odnosu na druge zemlje), te kreditnog rejtinga zemlje koji u postojećim uvjetima onemogućava komercijalno zaduživanje pod prihvatljivim uslovima. Informacija je završena u predviđenom roku, upućena na Savjet ministara BiH, ali se nije našla na dnevnom radu sjednica.

Unapređenje makroekonomskog modela

Direkcija za ekonomsko planiranje je razvila model za izradu makro-ekonomskih projekcija koji koristi u svrhu izrade budućih predviđanja za ekonomiju Bosne i Hercegovine. Kao i na unapređenju interne baze podataka i na unapređenju makroekonomskog modela radi se kontinuirano, skoro na dnevnoj osnovi. Sektor za ekonomska istraživanja, uprkos nedostatku zaposlenih, uspijeva da radi na održavanju i unapređenju modela.

Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH (SPRVM)

U okviru ove aktivnosti pripremljena je Instrukcija za izradu Nacrta Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2024-2026. godine i dostavljena institucijama kako bi dostavile elemente potrebne za izradu Nacrta srednjoročnog programa rada Vijeće ministara. Nakon provedenih konsultacija DEP je u predviđenom roku uputio Prijedlog Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara 2024-2026. na razmatranje i usvajanje.

² Economic reforme programme

Sukladno važećoj regulativi, DEP je pripremio i Srednjoročni plan rada DEP-a i Godišnji program rada institucije u izvještajnom periodu.

Koordinacija izrade Programa ekonomskih reformi za BiH

Program ekonomskih reformi 2023-2025. je izrađen na osnovu priloga koje su dostavile nadležne institucije sukladno Planu aktivnosti koji sadrži rokove i nositelje aktivnosti. U suradnji sa Europskom komisijom i CEF-om³ održane su radionice na temu izrade doprinosa za Program ekonomskih reformi. Osim suradnje s CEF-om u veljači, 2023. godine započela je implementacija IPA 2018 projekta EU4ERP koji za cilj ima unaprijeđenje kvaliteta ERP-a BiH kao i kapaciteta državnih službenika koji daju doprinose za Eerp BiH. U organizaciji projekta održano je više radionica širom BiH na kojima se radilo na dostizanju ciljeva navedenog projekta. Direkcija za ekonomsko planiranje je, tijekom cijelog procesa i prije usvajanja dokumenata na svim razinama vlasti, koordinirala proces kako bi doprinosi u fazi pisanja prvih nacrtu bili usklađeni sa Smjernicama Europske komisije. Program ekonomskih reformi BiH za period 2023- 2025. godinu je usvojilo Vijeće ministara BiH na 4. vanrednoj sjednici održanoj 20.03.2023. godine. Nakon navedenog, nastavljeno je na Programu ekonomskih reformi 2024.-2026. Dokument je izrađen i u proceduri je usvajanja na Vijeću ministara Bosne i Hercegovine

Koordinacija izrade strategije pametne specijalizacije za BiH.

U izvještajnom periodu Direkcija za ekonomsko planiranje je koordinirala izradu Kvantitativne i Kvalitativne analize u procesu Mapiranja preduzetničkog, inovativnog i ekonomskog potencijala u pametnu specijalizaciju u BiH. Urađeni su intervjui sa svim relevantnim zainteresovanim stranama u procesu pametne specijalizacije u BiH na bazi kojih je izrađena kvalitativna analiza. Predstavnici DEP-a su tokom 2023.godine učestvovali na više sastanaka i konferencija vezanih za proces pametne specijalizacije.

Izrada Izvještaja o razvoju za 2022. godinu.

Kako je svrha Izvještaja o radu praćenje razvojnih trendova socio-ekonomskog razvoja BiH sukladno zakonskoj nadležnosti Direkcije, a proces izrade Programa Ekonomskih reformi u 2023. godini zahtijevao je izradu dijagnostičkog dokumenta koji bi prikazao analizu ključnih prepreka dokument, Izvještaj o razvoju je pripremljen u drukčijoj formi na način da čini radni materijal za radionice u procesu izrade Programa ekonomskih reformi BiH 2024-2026. Također, najšira verzija tog dokumenta se koristi interno u DEP-u i dijeli sa mnoštvom institucija kao pregledni analitički dokument. Ovaj proces je provoden kao zajednička aktivnost Sektora za ekonomska istraživanja i Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti.

Izvještaj o provedbi Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara izrađen je sukladno važećoj regulativi iz ove oblasti. Prema istoj regulativi, izrađen je i **Izvještaj o provedbi Srednjoročnog plana DEP-a i Godišnjeg programa rada DEP-a.**

³ Centre of Excellence in Finance, Ljubljana

Vijeće ministara je početkom 2017.godine zadužilo DEP za izradu Akcijskog plana i Mape puta za dostizanje Ciljeva održivog razvitka u BiH, kao i izvještavanje o aktivnostima u svim oblastima i temeljem toga, izradu relevantnih analiza i izvještaja koje se odnose na postizanje zadanih ciljeva. U okviru projekta UN, zajedno s predstavnicima relevantnim institucija entiteta, Distrikta Brčko, Ministarstva vanjskih poslova BiH i DEP-a finaliziran je dokument **Okvir za realizaciju Ciljeva održivog razvitka u Bosni i Hercegovini do 2030. godine** koji je usvojen na 32.sjednici Vijeća ministara BiH u travnju 2021.godine. U 2021.godini formirano je Vijeće za praćenje realizacije ciljeva održivog razvoja u BiH. Vijeće je na prvom sastanku u maju usvojilo Poslovnik o radu. Vijeće je tijekom godine aktivno radilo na promociji Ciljeva održivog razvoja.

Izrada Izvještaja o napretku u ostvarivanju Ciljeva održivog razvoja u BiH

Sukladno zaključku vijeća ministara s 32. sjednice Vijeća ministara BiH travnja 2021.godine DEP će jednom godišnje izvještavati o realizaciji ciljeva održivog razvoja u BiH. U martu 2023 godine usvojeno je Godišnje izvješće o provedbi okvira za realizaciju Ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini 2022.

Izrada Dobrovoljnog izvještaja

U skladu sa Okvirom za provođenje ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini, u 2023. godini započet je proces izrade drugog Dobrovoljnog izvještaja koji je predstavljen na Političkom forumu visokog nivoa.

Istovremeno je pokrenuta procedura za uspostavu Radne skupine u koju će biti uključene institucije koje su vodile proces izrade Okvira za implementaciju ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini, kao i Dobrovoljnog izvješća. Prilikom izrade Dobrovoljnog izvještaja primjenjivalo se načelo „Niko ne smije biti „isključen“, a pored kvantitativnih, analizirali su se i kvalitativni indikatori .

Uvođenje dugoročnog planiranja u institucije Vijeća ministara BiH Sukladno zahtjevu EC i preporuci revizije učinka na temu „Upravljanje strategijama na razini BiH“ je i uspostava i pravno uređenje strateškog, dugoročnog planiranja u Institucijama BiH.⁴ Sukladno Zaključku Vijeća ministara sa 173. sjednice od 10.06.2019. godine, Direkcija za ekonomsko planiranje je izradila Procjenu učinka za uspostavljanje sustava dugoročnog planiranja u institucijama Bosne i Hercegovine. Informacija je dostavljena Vijeću ministara s prijedlogom formiranja radne skupine za izradu Odluke o strateškom planiranju institucija Bosne i Hercegovine.

Izmjena i usuglašavanje Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvješćivanja u institucijama BiH sa Odlukom o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvješćivanja o radu u institucijama BiH. Ovo je proces koji vodi Ministarstvo financija i trezora u suradnji s DEP-om, Ministarstvom pravde kao i ostalim relevantnim institucijama zaduženim za oblast srednjoročnog i godišnjeg planiranja. Primjena

⁴ Revizija učinka na temu: „Upravljanje strategijama na razini BiH, Broj: 05-16-1-1100/18

postojeće regulative o srednjoročnom i godišnjem planiranju u institucijama BiH, pokazala je određene nedostatke koji zahtijevaju izmjene i dopune postojeće regulative kao i njihovo uklapanje u sistem strateškog planiranja.

Izveštaj o socijalnoj uključenosti u Bosni i Hercegovini za 2022. godinu

Izveštaj obuhvata analizu ključnih sektora za proces socijalnog uključivanja kao što su socijalna politika, siromaštvo, zdravstvo, obrazovanje, zapošljavanje kao i analizu socijalno isključenih kategorija kao što su žene, djeca, mladi, stari, Romi. Analize su temeljene na zvaničnim dostupnim podacima od strane domaćih i međunarodnih izvora. Izvršeno je poređenje glavnih pokazatelja Bosne i Hercegovine s zemljama jugoistočne Europe. Izveštaj je u proceduri dostavljanja Vijeću ministara na razmatranje i usvajanje.

II - IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU AKCIONOG PLANA PREDVIĐENOG GODIŠNJI PROGRAMOM RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE BiH ZA 2023. GODINU											
Opšti cilj/principi razvoja: Upravljanje u funkciji rasta											
Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta											
Srednjoročni cilj: Unaprijeđenje kreiranja politika, procesa integracija u EU i reforme javne uprave											
Specifični cilj: Efikasan sistem za ekonomska istraživanja i projekcije te za praćenje socioekonomskih kretanja i priprema, monitoring i evaluacija strateških dokumenata											
Programi, projekti i aktivnosti	Nosilac aktivnosti (organizaciona jedinica)	Pokazatelji				Izvori finansiranja i troškovi			Vrijeme provođenja		Komentar
		Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost (2022)	Ciljana vrijednost (2023)	Ostvarena vrijednost na kraju godine (2023)	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostalo)	Planirani troškovi	Ostvareni troškovi *	Planirani kvartal za provođenje	Kvartal kada je aktivnost provedena	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.1 Razvoj sistema za ekonomska istraživanja i projekcije te praćenje socio-ekonomskih kretanja i pripremu, monitoring i evaluaciju strateških dokumenata											

1.1.1: Izrada Ekonomskih analiza											
1.1.1.1. Izrada mjesečnih informacija o kretanju makro-ekonomskim pokazatelja	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	12	12	12	Budžet	126.962	100.689	K1-K4	K1-K4	Dokumenti dostavljeni Savjetu ministara i neki primljeni k znanju, neki upućeni na mišljenje, dok se ostali nisu našli dnevnom redu sjednica.
1.1.1.2. Izrada analiza o ekonomskim kretanjima (kvartalne informacije o ekonomskim trendovima za BiH)	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	4	4	4	Budžet	210.892	167.251	K1-K4	K1-K4	Dokumenti dostavljeni Savjetu ministara.
1.1.1.3. Izrada Informacije o konkurentnosti u BiH;	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	1	2	2	Budžet	27.093	21.487	K4	K4	Dokument upućen nadležnim institucijama na mišljenje.
1.1.1.4. Izrada informacije o fiskalnoj održivosti u BiH	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	1	2	2	Budžet	27.093	21.487	K3	K3	Dokument vraćen na drugi krug čitanja.
1.1.2: Izrada makro-ekonomskih projekcija											
1.1.2.1. Izrada makro-ekonomskih projekcija za tekuću i naredne tri godine	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	2	3	3	Budžet	42.625	33.805	K1 i K3	K1 i K3	Dokumenti dostavljeni nadležnim institucijama i korisnicima.

1.1.2.2. Izrada Poglavlja 3 Programa ekonomskih reformi za BiH 2024-2026	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	2	2	2	Budžet	51.584	40.909	K1 i K3	K1 i K3	Poglavlje 3 izrađeno i u potpunosti inkorporirano u ERP 2024-2026.
1.1.2.3. Izrada Informacija o perspektivama za BiH	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	2	3	3	Budžet	27.148	21.531	K1 i K3	K1 i K3	Dokumenti dostavljeni Savjetu ministara.
1.1. 3: Izrada sektorskih istraživanja											
1.1.3.1. Izrada Izvještaja o konvergenciji	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	1	2	2	Budžet	27.093	21.487	K2	K2	Dokument upućen nadležnim institucijama na mišljenje.
1.1.3.2. Izrada sektorskih istraživanja	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	1	2	2	Budžet	27.093	21.487	K1-K4	K1-K4	Kontinuiran proces izrade istraživanja.
1.1.3.3. Unapređenje baza podataka	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	12	12	12	Budžet	60.813	48.228	K1-K4	K1-K4	Kontinuiran proces
1.1 4: Unapređenje modela za projekcije											
1.1.4.1. Unapređenje makro-ekonomskog modela	Sektor za ekonomska istraživanja	Broj	4	4	4	Budžet	66.604	52.819,94	K1-K4	K1-K4	Kontinuiran proces
1.1.5 Koordinacija i priprema strateških dokumenata											

1.1.5.1. Koordinacija i izrada SPRVM 2023-2025	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	95.000	80.000	K2	K2	Prijedlog dostavljen Vijeću ministara BiH u planiranom roku
1.1.5.2. Koordinacija i izrada Nacrta dokumenta Strateški okvir institucija BiH za period 2030	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	Broj	0	1	0	Budžet	95.000	80.000	K4	K4	Izrađen nacrt Strateskog okvira institucija BiH za period do 2030
1.1.5.3. Koordinacija izrade ERP-a 2024-2026	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	85.000	70.000	K1 - 4	K1 - 4	Za Program ekonomskih reformi 2024 – 2026 je urađen plan aktivnosti koji je usvojen od strane Vijeća ministara BiH. Dalje se očekuje usvajanje procjena od strane Evropske komisije
1.1.5.4. Koordinacija izrade Strategije pametne specijalizacije BiH	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih	Broj	0	1	1	Budžet	75.000	57.500	K1-4	K1-4	Urađen je dokument kvalitativna analiza u procesu mapiranja ekonomskog, inovativnog i

	dokumenata i analizu socijalne uključenosti										preduzetničkog potencijala
1.1.5.5. Izrada srednjoročnog plana i godišnjeg programa rada DEP-a	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti	broj	2	2	2	Budžet	50.000	32.500	K2-K4	K2-K4	Oba dokumenta urađena su sukladno Odluci i rokovima iste

1.1.6 Monitoring i izvještavanje o provedbi strateških dokumenata											
1.1.6.1. Izvještaj o razvoju 2022	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	65.000	45.000	K3	K3	Izvještaj o razvoju je pripremljen u drukčijoj formi na način da čini radni materijal za radionice u procesu izrade Programa ekonomskih reformi BiH 2024.-2024.
1.1.6.2. Izvještaj o provođenju SPRVM	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	45.000	41.180	k2	K2	Izrađen Izvještaj o provođenju SPRVM

1.1.6.3. Izrada izvještaja o provođenju srednjoročnog i godišnjeg programa rada institucije	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	2	2	2	Budžet	30.000	22.500	K1		Izvještaji su urađeni sukladno Odluci i dostavljeni relevantnim institucijama
1.1.6.5. Izvještavanje o provedbi Ciljeva održivog razvoja	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	35.000	32.500	K4	K4	DEP redovito šalje Izvješća za VM u obliku informacija o provedbi Ciljeva održivog razvoja u BiH
1.1.7. Uvođenje dugoročnog planiranja u institucije VM											
1.1.7.1. Rad na izmjenama regulative o srednjoročnom i godišnjem planiranju	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0	2	1	Budžet	30.000	20.000	K3	K3	U suradnji s Ministarstvom financija i trezora i ministarstvom pravde radilo se na izmjenama regulativr o godišnjem (usvojena) i srednjoročnom planiranju (u proceduri

1.1.7.2. Rad na prijedlogu nacрта regulative za strateško dugoročno planiranje u institucijama BiH	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0			Budžet	50.000	40.000		K3	DEP je sukladno planu izradio sveobuhvatnu Procjenu učinka za uspostavu sustava dugoročnog planiranja.
1.1.8 Analiza socijalne uključenosti											
1.1.8.1. Izvještaj o socijalnoj uključenosti	Sektor za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analiza socijalne uključenosti	Broj	0	1	1	Budžet	40.000	30.000	K4	K4	Izvještaj je urađen i u proceduri je dostavljanja prema Vijeću ministara na razmatranje i usvajanje.

III – IZVJEŠTAJ O IZRAĐENIM ZAKONIMA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE ZA 2023. GODINU

Opšti cilj/načela razvoja: Upravljanje u funkciji rasta

Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

Srednjoročni cilj: Unapređenje kreiranja politika, procesa integrisanja u EU i reforme javne uprave

Naziv zakona	Nositelj aktivnosti	Razlozi za donošenje zakona	Usklađivanje sa pravnim nasljeđem EU (DA / NE)	Prethodna procjena uticaja propisa (DA)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Planirani kvartal za provođenje
1	2	3	4	5	6	7

--	--	--	--	--	--	--

IV – IZVJEŠTAJ O IZRAĐENIM PODZAKONSKIM AKTIMA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE ZA 2023. GODINU

Opšti cilj/načela razvoja: Upravljanje u funkciji rasta

Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

Srednjoročni cilj: Unapređenje kreiranja politika, procesa integrisanja u EU i reforme javne uprave

Naziv podzakonskog akta	Nositelj aktivnosti	Razlozi za donošenje podzakonskog akta	Usklađivanje sa pravnim nasljedem EU (DA / NE)	Prethodna procjena uticaja propisa (DA)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Planirani kvartal za provođenje
1	2	3	4	5	6	7

Napomena: Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine nije imala planiranih zakonskih i podzakonskih akata u 2023. godini

V – IZVJEŠTAJ O IZRAĐENIM MEĐUNARODNIM UGOVORIMA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE ZA 2023. GODINU

Opšti cilj/načela razvoja: Upravljanje u funkciji rasta

Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

Srednjoročni cilj: Unapređenje kreiranja politika, procesa integrisanja u EU i reforme javne uprave

Naziv međunarodnog ugovora	Nositelj aktivnosti	Razlozi za zaključivanje međunarodnog ugovora	Usklađivanje sa pravnim nasljedem EU (DA / NE)	Prethodna procjena uticaja propisa (DA)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Planirani kvartal za provođenje
1	2	3	4	5	6	7

Napomena: Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine nije imala planiranih zakonskih i podzakonskih akata u 2023. godini

VI – IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI JAVNIH INVESTICIJA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE VIJEĆA MINISTARA BIH ZA 2023. GODINU			
Opšti cilj/principi razvoja: Upravljanje u funkciji rasta			
Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta			
Srednjoročni cilj: Unaprijeđenje kreiranja politika, procesa integracija u EU i reforme javne uprave			
Specifični cilj: Efikasan sistem za ekonomska istraživanja i projekcije te za praćenje socioekonomskih kretanja i priprema, monitoring i evaluacija strateških dokumenata			
Naziv projekta javnih investicija	Nositelj aktivnosti	Osnovni ciljevi i komponente projekta	Planirani kvartal za provođenje
1	2	3	4
1.1. Razvoj sustava za ekonomska istraživanja i projekcije te praćenje socio-ekonomskih kretanja i pripremu, monitoring i evaluaciju strateških dokumenata			
1.1.1 (naziv projekta) Koordinacija i priprema strateških dokumenata			
1.1.1.1 EU podrška Programu ekonomskih reformi (IBIH-DEP-12)	DEP i entitetski koordinatori (FZZPR i MFRS) ⁵	Opći cilj projekta: Ojačati ekonomske osnove i rast u Bosni i Hercegovini vodeći računa o ekonomskim kriterijima za pristupanje EU i zahtjevima koordinacije ekonomske politike u Europskom semestru Specifičan cilj: Poboljšati pripremu i provedbu Programa ekonomskih reformi Rezultati: - Ojačani i poboljšani kapaciteti resornih ministarstava i drugih vladinih institucija za pripremu i provedbu ERP-a. - Kapaciteti institucija koordinatora ERP-a su ojačani i poboljšani. Aktivnosti: - Razviti i održati treninge za pripremu ERP-a; - Razvoj softvera / sustava za prikupljanje, razmjenu i konsolidaciju ukupnih fiskalnih podataka, podataka javnog duga za potrebe ERP-a; - Strukturne reforme: Razviti IT platformu za ulazne podatke za ERP; - Podizanje svijesti o važnosti ERP-a; - Izgradnja kapaciteta koordinatora; - Planiranje, dijagnostika, formuliranje reformi, određivanje prioriteta i praćenje provedbe; - Razvoj i mentorstvo za alate planiranja i obračuna troškova; - Priprema i provedba Pilot ERP - novog procesa ERP-a temeljenog na naučenim lekcijama.	2024-2026.

Napomena: Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine je u izvještajnom razdoblju planirala početak provedbe navedenog Projekta, ali zbog neusuglašavanja oko dokumenta Opisa poslova između entitetskih institucija nije došlo do realizacije planiranih aktivnosti. Projekat je započet u planiranoj godini.

⁵ Federalni zavod za programiranje razvoja i Ministarstvo finansija Republike Srpske

VII – IZVJEŠTAJ O PROVEDENIM KONSULTACIJAMA KOD IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O RADU DEP-A

Nacrt Izvještaja o radu Direkcije za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za 2023.godinu je u procesu konsultacija putem web platforme e konsultacije, bio u periodu od 20.02. do 06.03.2024.godine. U navedenom periodu na Nacrt Izvještaja o radu Direkcije za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za 2023.godinu nije pristigao nijedan prijedlog, primjedba niti komentar.

Naznaka o rodnoj ravnopravnosti

DEP BiH je u 2023. godini imao 22 zaposlenih. Od toga je 8 muškaraca i 14 žena. Planirano zapošljavanje 8 državnih službenika, nije se realizovalo u toku 2023. godine. Navedeno zapošljavanje se planira u 2024. godini. Budžetski program prema DOB-u odnosi se podjednako i na muškarce i na žene.

 **DIREKTOR**
Zoran Zeljko